
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 147 
 

AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 21/10/2025 
 

 
OGGETTO: Contenzioso tra l’Unione Montana delle Valli Monregalesi e la Regione 

Piemonte avente ad oggetto la decadenza della domanda di sostegno 
conseguente alla revoca d’ufficio del finanziamento nell’ambito del 
“Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) – 
Misura 7 – S. Misura 7.5, Operazione 7.5.1”, denominato 
“Infrastrutture turistico-ricreative ed informazione” – Partecipazione 
spese legali. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

– Premesso che 

• Il Comune di Vicoforte era componente della Unione Montana delle Valli Monregalesi (di 

seguito, solo “Unione Montana”) nell’anno 2016; 

• Nel periodo suindicato l’Unione Montana ha partecipato al bando indetto con la D.D. della 

Regione Piemonte n. 233 in data 02/02/2016, avente ad oggetto la concessione di un 

finanziamento nell’ambito del “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 del Piemonte (PSR) 

– Misura 7 – S. Misura 7.5, Operazione 7.5.1”, denominato “Infrastrutture turistico-ricreative 

ed informazione”; 

• La domanda di finanziamento presentata dall’Unione Montana riguardava n. 7 progetti di 

miglioramento degli itinerari escursionistici/tematici e di creazione e riqualificazione di 

strutture relativi ad alcuni Comuni facenti parte dell’Unione medesima, per un importo 

complessivo di euro 261.385,49 corrispondente ad un importo di spesa ammissibile di euro 

293.664,00; 

• All’esito dell’esame delle domande di finanziamento pervenute, l’Unione Montana ha ottenuto 

l’ammissione al finanziamento richiesto, dopo di che i Comuni interessati hanno avviato 

l’esecuzione degli interventi oggetto di finanziamento; 

• La Regione Piemonte ha tuttavia contestato, solo in fase di rendicontazione degli interventi, ed 

allorquando aveva già erogato circa il 50% del finanziamento concesso a titolo di acconto, 

l’insussistenza dei requisiti previsti dal bando per la concessione del finanziamento, pertanto, in 

data 24/12/2019, ha inoltrato alla Comunità Montana la comunicazione di rigetto della domanda 



di saldo e di contestuale decadenza del contributo e di recupero dell’anticipo del 50% già 

erogato; 

• Avverso tale provvedimento, l’Unione Montana ha proposto ricorso al T.A.R. Piemonte iscritto 

con il n. 145/2020 R.G. e deciso con la sentenza in data 08/05/2025 n. 765 con la quale è stato 

dichiarato il difetto di giurisdizione del Giudice Amministrativo e le Parti sono state rimesse 

avanti al Giudice Ordinario – ovvero avanti al Tribunale civile di Cuneo – per il prosieguo della 

vertenza; 

• Dopo la presentazione della domanda di partecipazione al bando sovra richiamata, molti 

Comuni sono usciti dall’Unione Montana la quale, da ultimo, è stata posta in liquidazione ed è 

oggi amministrata dal Commissario Liquidatore Dott.ssa Delia Frigatti; 

• In data 17 giugno 2025 si è svolta una riunione tra i Comuni componenti dell’Unione Montana 

nel 2016, nel corso della quale è intervenuto il Legale dell’Unione Montana nel ricorso al 

T.A.R. Piemonte, Avv. Alessandro Sciolla; 

• In tale occasione è emersa la possibilità di proporre appello al Consiglio di Stato avverso la 

suddetta sentenza del T.A.R. Piemonte n. 765/2025, per ottenere l’annullamento del 

provvedimento regionale di revoca/decadenza del finanziamento; 

• L’Unione Montana non dispone di risorse proprie in quanto si trova in fase di liquidazione, pur 

tuttavia è interesse di tutti i Comuni originari componenti dell’Unione nel 2016 tutelare il 

credito derivante dalla ammissione al finanziamento concesso dalla Regione Piemonte al fine di 

rimodulare lo stato patrimoniale ed economico di chiusura della Liquidazione dell’Unione 

Montana; 

• Al fine di proporre l’appello al Consiglio di Stato avverso la sentenza del T.A.R. Piemonte sovra 

richiamata, è quindi necessario anticipare i fondi necessari all’Unione Montana, tenuto conto 

che la spesa complessiva preventivata ammonta indicativamente ad euro 10.000,00, 

comprensivi degli oneri fiscali e previdenziali di I.V.A. e di cassa di previdenza, del contributo 

unificato di euro 975,00 per la iscrizione a ruolo, nonché degli onorari degli Avvocati difensori 

dell’Unione ivi compreso il domiciliatario del Foro di Roma che dovrà essere nominato; 

• Tale spesa dove essere ripartita tra tutti i Comuni componenti dell’Unione Montana nel 2016 

sulla base del numero degli abitanti; 

– vista la deliberazione numero 111 del 9 ottobre 2025 con cui la Giunta comunale ha stabilito di 

di riconoscere all’Unione Montana delle Valli Monregalesi in Liquidazione l’importo di euro 

1.307,67 a titolo di partecipazione alle spese legali occorrenti per la proposizione dell’appello al 

Consiglio di Stato avverso la sentenza del T.A.R. Piemonte n. 765/2025; 

– ritenuto di dare corso a quanto stabilito con il suddetto provvedimento;  

– richiamate:  

la deliberazione del Consiglio comunale n.38 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il bilancio 2025-2027;  

la deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 27 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione (PEG) – Triennio 2025-2027;  

⎯ dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente 



provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso 

dal responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

⎯ preso atto che per il Comune di Vicoforte la figura del Responsabile del Servizio Amministrativo è 

ricoperta dal Sindaco, giusta deliberazione della Giunta comunale numero 17 del 26 giugno 2023;  

DETERMINA 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. impegnare e liquidare, per i motivi sopra esposti, all’Unione Montana delle Valli Monregalesi in 

Liquidazione l’importo di euro 1.307,67 a titolo di partecipazione alle spese legali occorrenti per la 

proposizione dell’appello al Consiglio di Stato avverso la sentenza del T.A.R. Piemonte n. 

765/2025; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alla responsabile dell’area “Contabilità” per gli 

adempimenti di competenza; 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Sindaco, responsabile dell’area 

“Amministrativa”. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Gasco Gian Pietro 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  

 

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

F.to Vinai Mariapaola 

 
 

 

SCHEMA DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

IMPORTO PRENOTAZIONE CODICE IMPEGNO CAPITOLO CUP CIG 

€ 1.307,67  2025/675/0 U 1058/2   

 

Questo provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
giorno 15 gennaio ’26, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”. 
Vicoforte, 15 gennaio ’26 

           
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE  

F.to Brignoni Ilaria 
 


